問合せ先

危機管理課 直通電話 042-769-8208

Amazonと自然災害発生時の取組に関する覚書を締結しました

相模原市は、アマゾンジャパン合同会社（以下「Amazon」という。）と、災害時の支援

物資の提供に関する覚書を締結しました。

これは、Amazonが相模原フルフィルメントセンターに開設する、災害支援物資保管拠点

である「Disaster Relief Hub」より、災害発生時に支援物資などを提供いただくものです。

日本におけるAmazonのDisaster Relief Hubの開設は、本年５月の尼崎フルフィルメント

センターに続き、国内で２カ所目、東日本では初となります。

覚書の締結とDisaster Relief Hubの開設に当たり、覚書締結式と施設見学会を開催した

ので、お知らせします。

１ 覚書締結式開催内容

  日 時：令和５年９月２８日（木）午前１０時～午前１１時３０分
  場 所：相模原フルフィルメントセンター
     （相模原市中央区田名３５３２-１０ GLP ALFALINK内）
  出席者：相模原市、Amazon関係者、災害支援団体、メディア関係者
  ｽｹｼﾞｭｰﾙ：１０：００ 開会
            挨拶（相模原フルフィルメントセンター代表者、相模原市長、
               災害支援団体）
            Amazonによる災害支援プロジェクトに係るプレゼンテーション
      １０：１０ 覚書締結式
      １０：１５ 施設見学会
            Disaster Relief Hub の見学
      １０：４５ 支援物資公開
            市の備蓄品、Amazon備蓄品の展示
            配送トラックの公開
            支援物資の詰め込み作業体験
            Amazonによるメディアへの質疑応答
      １１：３０ 終了

２ 覚書内容

（１）災害発生時にDisaster Relief Hub 内の災害支援物資

   を市内及び市が指定する被災地の避難所等に提供

（２）平時から災害時の物資に関することを中心に定期的な

   意見交換会の開催や合同訓練を実施

   今後、災害発生時の物資及び物資配送に係ることを中

  心に、相模原市とAmazonは、連携を発展させていきます。

令和５年９月２８日

相模原市発表資料